3

ПРОТОКОЛ 03
заседания правления СНТ «Энтузиаст»

  Р.Ф., М.О., г. Одинцово
  Территория СНТ «Энтузиаст»                                                          14 сентября 2020 г.
   Присутствовали:
	Председатель правления
	Члены правления

	Осташко И.А.
	Крюковский А.В.

	Шмелёва Е.Ю.

Кворум имеется.
Поступило предложение начать заседание правления.
Председателем собрания избрать Осташко И.А.
Секретарем избрать Шмелёву Е.Ю.
По данному вопросу проголосовали «за» единогласно.
Выступила Председатель правления Осташко И.А. с предложением утвердить следующую повестку:
Обсуждение обращения группы членов СНТ «Энтузиаст» от 02.08.2020 г. к Председателю СНТ.

Решили: утвердить данную повестку – единогласно.
По данному вопросу выступила Осташко И.А.
[bookmark: _GoBack]Она сообщила, что после окончания Отчётно-перевыборного собрания, проводившегося 02.08.2020 г., член СНТ «Энтузиаст» Алексеева И.А. передала ей лист бумаги с текстом без персональной адресации. На листе имелись подписи (без расшифровки) группы членов СНТ «Энтузиаст»: Айрапетова О.Е., Алексеева И.А., Хмелевская И.Р., Котов А.С.
В тексте были перечислены пожелания к работе вновь избранного правления и Председателя СНТ «Энтузиаст».

Вот эти пожелания:
№1
Разместить на сайте Товарищества, здании правления и доске объявлений расписание работы Председателя Товарищества.

№ 2
Разместить на сайте и доске объявлений контакты всех членов правления и Председателя.

№ 3
На ближайшем заседании правления избрать заместителя Председателя.

№ 4
Организовать на сайте Товарищества общественный форум. Все разработанные и утвержденные Общим собранием положения и прочие документы должны быть доступны в соответствующем разделе сайта. В обязательном порядке размещать все обращения, претензии и т. п. от членов товарищества.

В последствии Айрапетова О.Е. неоднократно напоминала вновь избранному Председателю СНТ «Энтузиаст» Осташко И.А. о необходимости рассмотрения данного обращения.
На заседании правления от 14.09.2020 г. Председатель СНТ «Энтузиаст» Осташко И.А. предложила членам правления обсудить вышеуказанные пожелания и дать на них коллегиальный ответ.

В результате правление решило следующее.

1. Принести извинения вышеуказанной группе членов СНТ «Энтузиаст» за длительную задержку рассмотрения их пожеланий.
2. Сформулировать ответы на пожелания следующим образом.
[bookmark: _Hlk50726354]На пожелание № 1.
Говорить о «расписании работы» Председателя СНТ некорректно, поскольку выполняемые им обязанности невозможно регламентировать длительностью трудовой смены или недели. Вопросы, входящие в компетенцию Председателя, могут возникнуть в произвольный (в том числе – выходной или праздничный) день и в любое время суток. Этому имеется немало примеров и оспаривать очевидную истину нет смысла.
Если имелись в виду «приёмные часы» Председателя, то их можно формально зафиксировать. Например, понедельник и четверг с 12:00 по 16:00. Но жизненный опыт показывает, что гораздо продуктивнее договариваться о встрече с Председателем в индивидуальном порядке и в обоюдно удобное время. Для общения Председателя СНТ с его членами имеется соответствующее помещение. Кроме того, подобные общения постоянно происходят в неформальной обстановке на садовых участках членов СНТ или Председателя.
Правление СНТ «Энтузиаст» считает, что регулярные отчёты о его реальной деятельности гораздо эффективнее некого заранее намеченного «расписания работ».
Пример тому – «Отчёт о работе Правления и Ревизионной комиссии СНТ «Энтузиаст» за август 2020 г.». С этим документом любой желающий может ознакомиться на сайте Товарищества, либо досках объявлений.

На пожелание № 2.
В соответствии с Уставом СНТ члены правления выполняют поручения Председателя СНТ и отчитываются за их выполнение лишь перед Председателем.
Кроме того, следует учитывать, что члены правления не получают заработной платы и являются волонтёрами. Они не обязаны предоставлять любому желающему свои телекоммуникационные реквизиты: будь то номера домашних или мобильных телефонов, адреса электронных почтовых ящиков и пр.
Что касается Председателя СНТ, его контакты общеизвестны и не являются тайной.

На пожелание № 3.
При общей численности правления в три человека (включая Председателя) назначение какого-либо «заместителя» не является целесообразным. По сути, два члена правления и так, де-факто, являются «заместителями», отвечающими за свой фронт работы.
Если речь идет о замещении Председателя во время его отсутствия или временной потери трудоспособности по болезни, то следует на это время соответствующим распоряжением назначать Исполняющего Обязанности (И.О.) Председателя СНТ.
На пожелание № 4.
Правление СНТ «Энтузиаст» и его Председатель не возражают против организации на сайте СНТ «Энтузиаст» форума для свободного общения.
Но поскольку в бюджете СНТ не предусмотрена статья расхода на организацию, обслуживание и модерирование подобного форума, предлагается инициативной группе, выдвинувшей данное предложение, создать и содержать форум за свой счет.
При этом правление СНТ «Энтузиаст» оставляет за собой право блокировать форум в случае появления на нём информации, содержащей заведомо ложные сведения, порочащие честь и достоинство, либо подрывающие репутацию, членов СНТ «Энтузиаст», равно как и других граждан.
То есть, попадающей под действие Статьи 128.1. УК РФ «Клевета».

Данное решение принято на заседании правления СНТ «Энтузиаст» единогласно

Председатель правления СНТ «Энтузиаст»       _____________________/Осташко И.А./

  Члены правления:		                                  ____________________/ Крюковский А.В./

                                                                                            ___________________/Шмелева Е.Ю./